
 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 74 

del 24/02/2021 

Reg. Part. 44 

Del 22/02/2021 

Oggetto:Affidamento Servizi Tecnici di Architettura ed 

Ingegneria per le Prestazioni Professionali attinenti 

alla VERIFICA (Art. 26 D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.) 

relativamente ai “Lavori di adeguamento sismico e 

funzionale della Scuola Elementare" nel Comune di 

Floresta. CUP: G58E18000090006 – CIG: Z892CFDCA7 

                Liquidazione Fattura n° 06 del 29/07/2020 al 

Professionista incaricato 

 

L’anno 2021, il giorno Ventidue del mese di Febbraio nel proprio Ufficio 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE:  

Il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione 

della Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;  

Nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione;  

Nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 

con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione. 

PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per 

l’adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed 

originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all’Avviso Pubblico per 

“Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per 

il triennio 2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, 

convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di 

Istruzione, Università e Ricerca – Annualità 2019″ allegato al DDG Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019; 

- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto 

definitivo; 

- Preliminarmente alla redazione della progettazione definitiva, si è provveduto a redigere le 

indagini strutturali e le prove sui materiali costituenti la struttura muraria portante 

dell’edificio; 

- Con Determina Dirigenziale n°23 del 09/02/2018 l’Ing. Giovanni Oteri è stato incaricato per 

redigere lo studio di vulnerabilità sismica dell’edificio, di supporto al progetto di 

adeguamento sismico redatto dall’Ufficio Tecnico comunale; 



- Facendo riferimento alle risultanze delle indagini e delle prove sui materiali e alle indicazioni 

dello studio di vulnerabilità (redatto in conformità alle ordinanze di Protezione civile inerenti 

la vulnerabilità sismica delle strutture, nonché ai dettami delle NTC del 2008), si è scelta la 

modalità dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio scolastico; 

- L’intervento progettuale di livello definitivo è finalizzato, principalmente, all’adeguamento 

sismico della scuola elementare nonché al miglioramento delle performances funzionali ed 

energetiche. A tal fine sono state adottate le adeguate soluzioni progettuali che 

interverranno sia sull’involucro esterno, sia sulle strutture portanti verticali ed orizzontali, 

sia sugli impianti; 

- Il progetto è munito dei seguenti pareri rilasciati dagli Organi competenti: 

 Parere di conformità alle norme sismiche propedeutico al rilascio 

dell’autorizzazione di cui all’art. 18 della Legge n. 64/1974 rilasciato 

dall’Ufficio del Genio Civile di Messina in data 12/06/2018, prot. 131236; 

 Parere igienico sanitario favorevole rilasciato in data 28/06/2018, prot. 

611/U.G.I.P., dall’ASP di Messina, Dipartimento di Prevenzione, Distretto di 

Patti; 

 Sul progetto definitivo è stato acquisito il parere tecnico n. 06 del 06/06/2019 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011; 

- L’intervento è inserito all’interno del vigente Piano Triennale delle OO.PP. 2019/2021, 

approvato con delibera C.C. n. 35 del 18/04/2019;In linea amministrativa è stato approvato 

con delibera della G.M. n. 87 del 06/06/2019; 

RILEVATO CHE: 

- Con DDG n. 6473 del 08/11/2019 il Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale 

della Regione Siciliana ha approvato l’elenco degli interventi ammessi – Piano 2019 – 

Priorità 1 - Comuni – nel quale il Progetto in questione proposto dal Comune di Floresta 

risulta utilmente inserito in graduatoria in 10.a posizione; 

- Il Ministro dell’Istruzione con Decreto n. 175 del 10/03/2020 ha suddiviso tra le varie 

Regioni l’importo complessivo di € 510.000.000,00, da assegnare agli EE.LL., dal quale si 

evince che la Regione Sicilia ha ricevuto un finanziamento complessivo di € 46.829.323,37 

e che tra i Comuni beneficiari (Allegato A) è presente il Comune di Floresta con il progetto 

in oggetto per l’importo di € 1.500.000,00; 

- L'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione, Servizio XI, Edilizia Scolastica ed 

Universitaria, con nota del 20/04/2020, ha comunicato al Comune di Floresta gli 

adempimenti conseguenti all'approvazione del DM n. 175/2020 da cui si rileva che gli Enti 

di cui al suddetto allegato A sono stati autorizzati ad avviare le procedure di gara per 

l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori e che il 

termine entro cui debbono essere affidati i lavori è stabilito in mesi 12 dalla data di 

pubblicazione del decreto della G.U., come previsto dall’art. 2, comma 2, lettera a) del 

suddetto Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 175 del 10/03//2020; 

- A norma dell’art. 4 del suddetto decreto, le risorse assegnate saranno revocate nel caso di 

mancato rispetto dei termini di cui al precedente art. 2, comma 2, lettera a); 

ATTESO che con Delibera n. 35 del 22/04/2020 la Giunta Comunale ha preso atto: 

- Del Decreto N. 175 del 10/03/2020 a firma del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli Enti Locali 

beneficiari del contributo per favorire gli interventi straordinari di ristrutturazione, 

miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di 

immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica; 

CHE nel suddetto decreto sono stati suddivisi i fondi tra le varie Regioni per l’importo 

complessivo di € 510.000.000,00, da assegnare agli EE.LL., tra i quali, relativamente alla 

Regione Sicilia, sono stati riservate risorse per complessivi € 46.829.323,37; 

CHE tra i Comuni beneficiari (Allegato A) è presente il Comune di Floresta con il progetto in 

oggetto per l’importo di € 1.500.000,00 inerente i Lavori di adeguamento sismico e funzionale 

della Scuola Elementare; 



CHE risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle procedure di affidamento 

dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori, anche alla luce dei tempi 

assegnati agli EE.LL.; 

CHE la Giunta Comunale con la suddetta delibera ha impartito apposita direttiva al 

Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso "provveda urgentemente ad attivare e 

compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter procedere agli affidamenti, nel rispetto 

delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii."; 

CHE in ragione dei tempi ristretti assegnati a questa Amministrazione col DM n. 175/2020 per 

l'affidamento dei lavori, la procedura più celere, essendo agli atti il progetto definitivo 

dell'opera, si appalesa essere l'Affidamento per la progettazione esecutiva, il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e l'esecuzione dei lavori ai sensi dell'art. 59, commi 2-

3-4, del D.Lgs N. 50/2016 nel testo coordinato con la Legge n. 55/2019; 

CHE il progetto definitivo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., necessita del verbale di validazione e che la validazione deve essere 

preceduta dalla fase di verifica come disposto dalle norme vigenti; 

CHE con Determina Dirigenziale n°63 del 14/05/2020, tenuto conto che l'importo dei lavori è 

superiore ad 1.000.000,00 di Euro, è stata indetta una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e dell’art. 157, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando cinque operatori idonei regolarmente iscritti sulla 

Piattaforma ASMECOMM (alla sezione Albo fornitori e professionisti); 

CHE l’aggiudicazione della suddetta procedura negoziata sarebbe avvenuta ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lett. c), del Codice, con il criterio del minor prezzo; 

CHE con la stessa Determinazione n°63/2020 è stata assegnata ad ASMEL Consortile s.r.l. 

l’indizione della procedura negoziata di riferimento sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che la procedura 

di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM con i servizi standard; 

CHE con Lettera di Invito Prot. n°2682 del 21/05/2020 inviata telematicamente a 5 operatori 

economici si stabilivano le modalità di aggiudicazione del servizio de quo, fissando, inoltre, il 

28/05/2020, alle ore 9,00 il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla detta 

Piattaforma con apertura delle stesse per lo stesso giorno, ore 10,00; 

CHE in data 28/05/2020 alle ore 14,30 e seguenti si è proceduto con l’esame delle offerte 

presentate sulla piattaforma telematica ASMECOMM, accertando che n. 3 sotto indicati 

operatori economici hanno partecipato e regolarmente caricato la documentazione 

amministrativa e l’offerta economica; 

1. EIDOS CONSULTING S.R.L. - Ammesso - Offerta €.11.702,98 

2. Engeo Associati - Engineering & Geology - Ammesso - Offerta €.7.950,00 

3. SICON S.R.L. - Ammesso - Offerta €.11.017,52 

CHE l’operatore economico ENGEO ASSOCIATI - Engineering & Geology (P. IVA 

05384150875) con sede via Pasubio 45 – 95127 Catania (CT), si è reso disponibile 

all'affidamento della verifica e ha offerto, il miglior ribasso in €. 7.950,00, rispetto all'importo 

posto a base di gara pari ad €.15.198,67, corrispondente ad una percentuale pari al 47,69%; 

CHE con Determina Dirigenziale n°68/R.P. del 28/05/2020, si è deciso di aggiudicare il servizio 

di verifica all’Operatore Economico ENGEO ASSOCIATI - Engineering & Geology (P. IVA 

05384150875) con sede via Pasubio 45 – 95127 Catania (CT) che ha offerto, entro il termine, il 

miglior ribasso in €. 7.950,00, rispetto all'importo posta a base di gara pari ad €.15.198,67 

corrispondente ad una percentuale, pari al 47,69%; 

CHE con Determina Dirigenziale n°100/R.P. del 26/06/2020 è stata dichiarata ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in 

ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia dell’affidamento, disposto con 

Determinazione Dirigenziale n°68/R.P. del 28/05/2020; 

CHE in data 20/07/2020 la società incaricata ENGEO Associati ha proceduto, in contraddittorio 

col progettista, all'esame del progetto di cui in oggetto ai fini di quanto disposto dall'art. 26, 

commi 3-4 del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i., redigendo il 

relativo Rapporto di Verifica con esito positivo; 



CHE in data 22/07/2020 il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla 

Validazione del progetto; 

CHE in data 22/07/2020 il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto alla 

Approvazione in linea tecnica del progetto, giusto parere n. 12 del 22/07/2020, reso ai 

sensi della L.R. N. 12/2011; 

CHE in data 22/07/2020 la Giunta Comunale con delibera n. 93 ha proceduto all’approvazione 

del progetto definitivo; 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

VISTA la fattura n. 06 del 29/07/2020, registrata al Protocollo Generale dell’Ente in pari data al 

n°4062, con la quale la ENGEO ASSOCIATI - Engineering &Geology (P. IVA 05384150875) con 

sede via Pasubio 45 – Catania, con la quale la stesa chiede il pagamento delle prestazioni 

effettuate per un importo pari ad € 7.950,00, IVA compresa;  

RICONOSCIUTO che può procedersi alla liquidazione; 

CONSIDERATO che la ENGEO ASSOCIATI - Engineering &Geology (P. IVA 05384150875) con 

sede via Pasubio 45 – Cataniarisulta essere in regola in materia contributiva e previdenziale; 

RITENUTO di dover dare corso alla liquidazione; 

VISTI: 

- il Codice CIG: Z892CFDCA7; 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  
- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE per quanto in premessa per l’espletamento dell’attività di verifica (Art. 26 

D.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.) del progetto definitivo alla ENGEO ASSOCIATI - Engineering 

&Geology (P. IVA 05384150875) con sede via Pasubio 45 – Catania la realizzazione delle opere 

relative ai “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare”, 

secondo il seguente prospetto: 

Creditore N. Fattura/documento N. Imp. Cod. Intervento Importo fattura 

ENGEO 

ASSOCIATI - 

Engineering 

&Geology 

06 del 29/07/2020 ___ ______ € 7.950,00 

Totale    € 7.950,00 

DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato con accredito sul C/C bancario intestato alla 

sopradetta ENGEO ASSOCIATI - Engineering &Geology COD IBAN: : 

IT24O0306916901100000005931; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 



DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


